O REGIME  ESPECIAL  DO PISO SALARIAL –  REPIS   dos  empregados  das  as  Microempresas  (ME)   e  as
empresas de pequeno porte (EPP) conceituadas na Lei Complementar nº 155/2016 do segmento do COMÉRCIO
DE CALÇADOS estabelecidas  no município  do CABO DE SANTO AGOSTINHO, aplicado  a  partir  de 1º  de
MARÇO  de 2025 será na importância de R$1.540,00 (Mil, quinhentos e quarenta reais) .

PARÁGRAFO PRIMEIRO:

Considera-se para os  efeitos  desta  cláusula,  a  pessoa  jurídica  que aufira  receita  bruta  anual,  atualmente nos
seguintes  limites,  conforme  disciplinado  na  Lei  complementar  155/2016:  Microempresas  (ME)  aquela  com
faturamento igual ou inferior a R$ 360.000,00 (trezentos e sessenta mil reais) e Empresas de Pequeno Porte (EPP)
aquela  com faturamento  superior  a  R$  360.000,00  (trezentos  e  sessenta  mil  reais)  e  igual  ou  inferior  a  R$
4.800.000,00(quatro milhões e oitocentos mil reais),  devendo tais limites serem estendidos na hipótese de alteração

da referida lei.

PARÁGRAFO SEGUNDO:

Para adesão ao REGIME ESPECIAL DO PISO SALARIAL – REPIS, as empresas enquadradas na forma do caput
e parágrafo 1º desta cláusula deverão requerer a expedição de CERTIFICADO DE ADESÃO AO REPIS através do

[...]

Para garantir o fiel cumprimento dos procedimentos acima convencionados, a entidade que conceder o certificado
de enquadramento no regime especial do piso salarial –CERTIFICADO DE ADESÃO AO REPIS unilateralmente a
empresa, será penalizada com a MULTA ADMINISTRATIVA no valor de  R$1.518,00 (hum mil  quinhentos e
dezoito  reais)  por  cada  CERTIFICADO  DE  ADESÃO  AO  REPIS   concedido  indevidamente  SEM  a
PARTICIPAÇÃO OBRIGATÓRIA das representações profissional  e patronal  respectivas.  Sob pena de  nulidade.
Multa  esta  devida  pela  entidade  sindical  convenente  que  causou  o   descumprimento  dos  procedimentos  aqui

[...]

Fica assegurado a todo empregado das empresas do COMÉRCIO DE CALÇADOS do Cabo de Santo Agostinho
NÃO atingidas pelo REGIME ESPECIAL DO PISO SALARIAL – REPIS, aplicado a partir de 1º de MARÇO de
2025 o PISO SALARIAL da categoria profissional na importância de R$1.565,00 (Mil,quinhentos e sessenta e
cinco reais).

PARÁGRAFO PRIMEIRO:

O NOVO PISO SALARIAL tem caráter de transação livremente pactuada, baseada no permissivo constante do art.
10 da Lei n. 10.192/2001.

PARÁGRAFO SEGUNDO:

O NOVO PISO SALARIAL pactuado nesta cláusula assegura a compensação de todos os aumentos, reajustes,

[...]

Ao  empregado  do  MICRO  EMPREENDEDOR  INDIVIDUAL  (Lei  Complementar  nº  128/2008)   do  segmento
do  COMÉRCIO  DE  CALÇADOS  no  município  do  Cabo  de  Santo  Agostinho,  não  atingido  pelo  REGIME

ESPECIAL DO PISO SALARIAL - REPIS, a partir de 1º de MARÇO de 2025  o PISO SALARIAL da categoria
profissional na importância de R$ 1.518,00 (mil quinhentos e dezoito reais). A partir de 1º de janeiro de 2026,
deverá ser reajustado ao valor do piso nacional do salário mínimo.

PARÁGRAFO PRIMEIRO:

O NOVO PISO SALARIAL tem caráter de transação livremente pactuada, baseada no permissivo constante do art.
10 da Lei n.

[...]

CRITÉRIOS PARA CÁLCULO

CLÁUSULA DÉCIMA SEGUNDA - SERVIÇOS GERAIS

As empresas do COMÉRCIO DE CALÇADOS estabelecidas no município do Cabo de Santo Agostinho poderão
contratar empregados para exercer a função de SERVIÇOS GERAIS com PISO SALARIAL EQUIVALENTE a R$
1.525,00 (mil e quinhentos e vinte e cinco reais), a partir de 1º de MARÇO DE 2025. A partir de janeiro de 2026
deverá ser observado o novo salário minímo nacional.

PARÁGRAFO PRIMEIRO:

Compreendem-se como atribuições de SERVIÇOS GERAIS, as de higiene, limpeza e organização de mercadorias
na área interna do estabelecimento, serviços externos de busca e entrega de documentos e/ou mercadorias em